condições constantes no Edital e anexos. Valor total estimado: R$ 6.524.453,52 (seis
milhões, quinhentos e vinte e quatro mil quatrocentos e cinquenta e três reais e cinquenta e
dois centavos). As empresas e/ou representantes interessadas no edital obrigam-se a
acompanhar o Diário Oficial do Distrito Federal e o site Comprasnet sobre possíveis
alterações. Mais informações e-mail: licitacao@detran.df.gov.br.

Brasília/DF, 06 de agosto de 2025
KARINA DA SILVA LIMA

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA
DOS CONSELHOS TUTELARES

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

Processo nº 00400-00025764/2025-99. Aos cinco dias do mês de agosto do ano de 2025, foi
celebrado o Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta - TAC Nº 38/2025 -
SEJUS/CEDICON, referente ao Processo SEI nº 00400-00025764/2025-99, em razão do
descumprimento, pela Compromissária, do dever funcional previsto no art. 180, inciso V,
da Lei Complementar nº 840/2011, aplicada de forma subsidiária por força do art. 75 da Lei
nº 5.294/2014.

JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS
Presidente da Comissão

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO DE

DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
PROCESSO: 00056-00001132/2024-99. DAS PARTES: Fundação de Amparo ao Trabalhador
Preso do Distrito Federal FUNAP/DF, na qualidade de CONSUMIDOR, e NEOENERGIA
BRASILIA S.A. na qualidade de DISTRIBUIDORA. DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021. DO OBJETO: prestação e utilização do serviço de fornecimento
de energia elétrica, sem prejuízo do contido nas Regras de Prestação do Serviço Público de
Distribuição de Energia Elétrica e demais regulamentos expedidos pela Agência Nacional de
Energia Elétrica - ANEEL. DO VALOR: R$ 70.391,94 (setenta mil trezentos e noventa e um
reais e noventa e quatro centavos). DA VIGÊNCIA: prazo indeterminado, observadas, caso
aplicável, as disposições da Lei nº 14.133/2021 e Decreto nº 44.330/2023. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: U.O: 44.201; Programa de Trabalho: 14.122.8211.8517.0024; Fonte de
Recurso: 220; Natureza da Despesa: 33.90.39; Empenho nº 2025NE00988. DATA DA
ASSINATURA: 01/08/2025; SIGNATÁRIOS: Pelo CONSUMIDOR: DEUSELITA PEREIRA
MARTINS, na qualidade de Diretora Executiva, e pela DISTRIBUIDORA: FABIOLA MARIA
DA CRUZ DE ALMEIDA e ANTONIO CARLOS MORAIS DE QUEIROZ, NEOENERGIA
BRASILIA S.A.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO Nº 90006/2025 - UASG 929.053
Processo SEI nº 00110-00000350/2024-78 - O Agente de Contratação da Secretaria de
Estado de obras e Infraestrutura do Distrito Federal - SODF torna público que realizará a
Concorrência Eletrônico nº 90006/2025-SODF, do tipo técnica e preço, modo de disputa
fechado, para seleção e contratação de empresa especializada para elaboração de projetos de
infraestrutura para requalificação dos Setores Hoteleiros Sul e Norte, em poligonal de área
aproximada de 426.496,71m², localizada na Região Administrativa do Plano Piloto - RA I,
compreendendo os seguintes serviços: serviços preliminares, estudos preliminares, projeto
básico/legal, projeto executivo, planejamento de obra e manual de manutenção, uso e
operação do patrimônio, que devem ser desenvolvidos conforme normas pertinentes da
Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT, DNIT e ainda as exigências e demais
condições e especificações expressos neste Termo de Referência, Anexo I ao presente
edital. Valor estimado da contratação R$ 958.137,94 (novecentos e cinquenta e oito mil,
cento e trinta e sete reais e noventa e quatro centavos). Total de Item da Licitação: 1. Edital:
07/08/2025, exclusivamente nos sites www.gov.br/compras e/ou www.so.df.gov.br. Entrega
das Propostas: a partir de 07/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/09/2025 às 09h00, horário de Brasília-DF, no site www.gov.br/compras.
Informações gerais: (061) 3306-5038 e e-mail cplic@so.df.gov.br.

Brasília/DF, 06 de agosto de 2025
ADRILES MARQUES DA FONSECA

Pregoeiro

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 9753/2024, publicado no DODF em 28/05/2024.
ASSINATURA: 05/08/2025. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PREÇO/VALOR:
Supressão de R$ 55.520,00 (cinquenta e cinco mil e quinhentos e vinte reais) passando o
total contratual para R$ 7.553.927,60 (sete milhões e quinhentos e cinquenta e três mil e
novecentos e vinte e sete reais e sessenta centavos). ASSINANTES: Pela CAESB: Luís
Antônio Almeida Reis - Presidente e Andre Kluppel Carrara - Diretor - DS - Diretoria de
Suporte ao Negócio. Pela EMPRESA FATO QUIMICA LTDA: Milton Maia Junior.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 9910/2025, publicado no DODF em 05/02/2025.
ASSINATURA: 01/08/2025. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE VIGÊNCIA:
Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do contrato por 28 (vinte e oito) dia(s), passando as
datas de vencimento de 01/08/2025 para 29/08/2025. ASSINANTES: Pela CAESB: Luís
Antônio Almeida Reis - Presidente e Walter Lucio dos Santos Barros - Diretor - DP -
DIRETORIA DE OPERACAO E MANUTENCAO. EMPRESA U-TILLID
DISTRIBUIÇÃO LTDA: Sandro Dornelles Moretti.

TERMO DE QUITAÇÃO
Termo de Quitação do Contrato nº 9541/2022. PARTES: CAESB X PIRAJU COMERCIO DE
PEÇAS AUTOMOTIVAS EIRELI EPP. ASSINATURA: 05/08/2025. ASSINANTES: Luís
Antônio Almeida Reis - Presidente e Andre Kluppel Carrara - Diretor - DS - DIRETORIA DE
SUPORTE AO NEGÓCIO. Pela contratada: Rosangela Maria de Oliveira Almeida.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE Nº 90143/2025

Processo nº 00092-00011541/2025-65. Objeto: Aquisição de peças e acessórios originais
para reposição em equipamentos NETZSCH, na forma do Sistema de Registro de Preços -
SRP. Valor estimado: R$ 16.000.835,61. Critério de julgamento: Maior desconto. Fonte de
recurso: Próprios da Caesb. Prazo de entrega: 90 dias. Prazo de vigência: 365 dias. Por
motivo administrativo a licitação foi suspensa no sistema gov.br/compras, em
(https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200) e no site da Caesb, em 04/08/2025.

JEFFERSON LUCAS RODRIGUES DA SILVA
Pregoeiro

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00017669/2021-33. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - D.U. Nº 018/2023 - DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e SETE - SERVIÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS
LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 140 dias corridos, passando o
seu vencimento de 10/08/2025 para 28/12/2025. Empenho: 2025NE02945, Programa de
Trabalho: 15.452.6209.8508.0002, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte de Recurso:
1500.100. ASSINATURA: 05/08/2025. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André
Luiz Oliveira Vaz, Rodrigo Castro Alves Neves e Gustavo Neves de Andrade Lemes.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00005785/2025-33. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO - DU Nº 277/2024 -
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e A ROSSETTO ENGENHARIA
LTDA. LOTE:03. OBJETO: Prorrogação do prazo de execução por mais 101 dias corridos,
passando o seu vencimento de 07/08/2025 para 16/11/2025. ASSINATURA: 05/08/2025.
Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André Luiz Oliveira Vaz e Adelcke Rossetto Filho.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90036/2025 - UASG: 926120

O objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada para a prestação dos
serviços de locação de painéis de mensagens variáveis (PMV) móveis e fixos, com sistema
remoto de controle integrado ao Centro de Controle Operacional (CCO) do DER-DF,
incluindo os serviços de deslocamento, manutenção, suporte técnico e treinamento de
usuários, para atender as necessidades do Departamento de Estradas de Rodagem do
Distrito Federal - DER/DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos. Processo SEI nº 00113-00017190/2024-11. Recebimento das
propostas até o dia 22 de agosto de 2025, com valor estimado de R$ 62.808.000,00.O
respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.gov.br/compras. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 06 de agosto de 2025
SILVIA MARIA VIEIRA PALA ALVES

Diretora de Materiais e Serviços
Substituta

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 147, QUINTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br